
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Utilizzo e liquidazione 2° acconto per l'incarico di supporto al RUP 
relativamente alle attività afferenti i lavori di rifacimento delle facciate
del Palazzo camerale. 

IL DIRIGENTE  
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato ed agricoltura” e ss.mm..ii..;

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari;

VISTI gli artt 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato";

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il 
Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la 
Giunta camerale ha approvato il Budget Direzionale per l’anno 2024;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, 
comma 3 D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del 
Budget Direzionale 2024";

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato 
conferito al Dott. Nicola La Fronza l'incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell'art. 18 del 
CCNL 16/11/2022, al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali con decorrenza 
dalla data di pubblicazione dell'atto;  

RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza – ex art.15 del D. Lgs. 36/2023, 
Provveditore dell'Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la procedura de 
qua; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 161/GFPP del 01.07.2022 con la quale si è provveduto a 
disporre l'utilizzo di € 5.500,00 a titolo di onorario professionale da corrispondere all'Ing. Luigi 
Bergamasco (Preventivo Prot. cam. n. 98300 del 10.12.2020 e relativa nota n. 100044 del 
05.12.2020) per l'attività di supporto al R.U.P., limitatamente alle attività afferenti i lavori di 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000127 del 08/03/2024



rifacimento delle facciate del Palazzo camerale, ad oggi in corso;   

DATO ATTO  che con la summenzionata Determinazione n. 161/GFPP del 01.07.2022  si è 
provveduto, altresì, a liquidare a favore del professionista il 1° acconto per l'importo di € 
1.500,00, oltre IVA e contributo integrativo per l'importo lordo complessivo di € 1.903,20;  

VISTA la fattura n. 6 del 01.03.2024 dell'importo di € 1.268,80 (oneri inclusi) trasmessa 
dall'Ing. Bergamasco Luigi a titolo di 2° acconto, relativamente alle attività di supporto al 
R.U.P. nella esecuzione del progetto di manutenzione straordinaria dei prospetti del Palazzo 
camerale;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. cam. n. 11921 del 14.02.2024 con la quale l'Ing. 
Luigi Bergamasco relaziona in merito alle attività espletate nell'anno 2023 nella predetta qualità 
di supporto al R.U.P. nell'ambito dei lavori di rifacimento delle facciate del Palazzo camerale;

DATO ATTO che sono stati eseguiti dal professionista gli interventi, come richiesti dall'Ente;    

VISTO il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente e 
Responsabile Unico del Progetto, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali e che all’uopo controfirma il presente provvedimento;

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto;

RITENUTO provvedere in merito;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate in 
fatto e in diritto:

1) di disporre, ex art 13 del D.P.R. n. 254/2005, l'utilizzo della somma complessiva  
di € 3.596,80 (oneri inclusi) sul conto 111011 – Fabbricato Corso Cavour n. 2 –
M001 Risorse Finanziarie, Umane e Porvveditorato;

2) di liquidare, ex art. 15 del D.P.R. n. 254/2005, l'importo di € 1.268,80 all'Ing. 
Luigi Bergamasco (P.I. 03845610728) a titolo di 2° acconto, relativamente alle 
attività di supporto al R.U.P. nella esecuzione del progetto di manutenzione 
straordinaria dei prospetti del Palazzo camerale; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per gli 
adempimenti consequenziali;

4) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, 
ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, 
mediante la pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale 
informatico e nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara e 
Contratti”;

5) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente 
provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale 
pubblicazione all'Albo camerale dell'Ente.   

     IL DIRIGENTE
                                                                                                                  (Michele Lagioia)


		2024-03-08T11:54:46+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




